66RS0040-01-2023-000874-27

1-8/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижняя Тура 10 января 2024 года

Нижнетуринский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Болдыревой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Козыревой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора г. Нижняя Тура ФИО5,

подсудимого – ФИО6,

защитника - адвоката Благовестной Т.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, 

<

дата> года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

судимого:

- 20.03.2018 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

31.07.2019 освобожден из ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Свердловской области по отбытию наказания,

- 23.03.2021 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ч.1 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ, 

- 17.08.2021 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ч.1 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 23.03.2021, окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы,

- 14.09.2021 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору от 17.08.2021, окончательно к 07 месяцам лишения свободы,

15.03.2022 освобожден из ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Свердловской области по отбытию наказания;

- 30.08.2023 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ,

Постановлением Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 14.11.2023 неотбытая часть наказания в виде 199 часов обязательных работ заменена наказанием в виде лишения свободы на срок 24 дня,

15.12.2023 освобожден из ФКУ ИК-54 ГУФСИН России по Свердловской области по отбытию наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО6, являясь поднадзорным лицом, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление ФИО6 совершено при следующих обстоятельствах:

На основании решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09 марта 2022 года, вступившего в законную силу 11 мая 2022 года, в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Нижнетуринского городского суда от 20 марта 2018 года, с исчислением срока административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел; обязательная явка на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц.

08 февраля 2023 года ФИО6 был поставлен на учет как поднадзорное лицо в ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», где в письменном виде был предупрежден о наступлении уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и ознакомлен с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» под роспись.

Решением Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 23 июня 2023 года, вступившим в законную силу 08 июля 2023 года, административные ограничения ФИО6 дополнены следующими административными ограничениями: запрет пребывания в определенных местах, а именно в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; обязательная явка на регистрацию в отдел внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц.

ФИО6, достоверно зная о том, что в отношении него судом установлены административный надзор и административные ограничения, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации поднадзорного лица; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, последнее из которых было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, 20 февраля 2023 года ФИО6, в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц, не явился на очередную регистрацию в ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

20 февраля 2023 года ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 22 часа 25 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

24 февраля 2023 года ФИО6, в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 00 часа 10 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

28 февраля 2023 года ФИО6, в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 04 часа 50 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

06 марта 2023 года, ФИО6 в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 02 раза в месяц, не явился на очередную регистрацию в ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

15 марта 2023 года ФИО6, в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 04 часа 30 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

16 марта 2023 года ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин в 23 часа 35 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

20 марта 2023 года ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 02 раза в месяц, не явился на очередную регистрацию в ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

27 марта 2023 года ФИО6, в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 22 часа 10 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 03 суток. 

01 мая 2023 года ФИО6, в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 02 раза в месяц, не явился на очередную регистрацию в ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 31 мая 2023 года, вступившим в законную силу 11 июня 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

05 мая 2023 года ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 22 часа 15 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 25 мая 2023 года, вступившим в законную силу 05 июня 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

11 мая 2023 года ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 22 часа 40 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 31 мая 2023 года, вступившим в законную силу 11 июня 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

15 мая 2023 года ФИО6, в отношении которого установлены административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 02 раза в месяц, не явился на очередную регистрацию в ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 31 мая 2023 года, вступившим в законную силу 11 июня 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

23 мая 2023 года ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, не имея на то уважительных причин, в 22 часа 10 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 31 мая 2023 года, вступившим в законную силу 11 июня 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

23 октября 2023 года ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, действуя умышленно, без уважительной причины, в 22 часа 32 минуты не находился по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а находился в общественном месте, а именно на перекрестке улиц Осипенко-Максима Горького в пос. Ис г. Нижняя Тура Свердловской области в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, шаткую походку, за что постановлением участкового уполномоченного полиции ОП №31 МО МВД России «Качканарский» от 24 октября 2023 года, вступившим в законную силу 04 ноября 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 510 рублей.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступления он не признает, поскольку не согласен с установлением в отношении него административного надзора. В период с февраля 2023 года по октябрь 2023 года он неоднократно не являлся на регистрацию в отдел полиции и неоднократно отсутствовал с 22 часов до 06 часов по месту своего жительства, за что привлекался к административной ответственности по ч.1, ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 24 октября 2023 года после 22 часов он отсутствовал по месту своего жительства, при этом в состоянии алкогольного опьянения находился на перекрестке улиц Осипенко-Максима Горького в пос. Ис г. Нижняя Тура, где был обнаружен участковыми уполномоченными полиции. В период с января по август 2023 года он, без оформления каких- либо отношений, оказывал возмездные услуги по выполнению лесозаготовительных работ, в связи с чем в период с января по май 2023 года периодически находился за пределами г. Нижняя Тура - на территориях г. Ивдель и г. Североуральск, по причине чего отсутствовал по месту своего жительства и не являлся в отдел полиции на регистрации.

Судом исследовались показания, данные ФИО6 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, где он в присутствии защитника показал, что на основании решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09 марта 2022 года в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет. 08 февраля 2023 года он, как поднадзорное лицо, встал на учет в ОП №31 МО МВД России «Качканарский». За период административного надзора он неоднократно нарушал административные ограничения, установленные судом, а именно не являлся в отдел полиции на регистрацию, отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 23 октября 2023 года, после 22 часов, он также отсутствовал по месту своего жительства, уходил из места жительства за приобретением спиртного. В 22 часа 32 минуты 23 октября 2023 года он был обнаружен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения на перекрестке улиц Осипенко – Максима Горького в пос. Ис, после чего был доставлен в медицинское учреждение на освидетельствование, а затем привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т. 1 л.д. 105-107).

Суд доверяет показаниям ФИО6 о том, что в период административного надзора он неоднократно нарушал административные ограничения, установленные судом, а именно не являлся в отдел полиции на регистрацию в установленные дни, отсутствовал по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1, ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом 24 октября 2023 года в 22 часа 23 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на перекрестке улиц Осипенко – Максима Горького в пос. Ис г. Нижняя Тура, где был обнаружен сотрудниками полиции, поскольку эти показания ФИО6 подробны, последовательны, полностью согласуются с доказательствами по делу. 

Кроме показаний ФИО6 его вина в совершении преступления подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, участковые уполномоченные ОП № МО МВД России «Качканарский» ФИО1, ФИО2, допрошенные в качестве свидетелей, в ходе предварительного расследования показали, что они осуществляют проверку по месту жительства поднадзорных лиц, состоящих на учете в ОП №31 МО МВД России «Качканарский», в том числе ФИО6 и ФИО3, проживающих по адресу: 

<

адрес> В отношении ФИО6 решением суда установлены административные ограничения, одним из которых является запрет нахождения вне места жительства в период с 22:00 до 06:00. 23 октября 2023 года в 22 часа 10 минут они (ФИО1, ФИО2) осуществляли проверку ФИО6 и ФИО3 по месту их жительства, при этом Ждановских и ФИО3 находились дома в состоянии алкогольного опьянения. С теми была проведена беседа о недопустимости нарушений условий надзора, был составлен акт о посещении поднадзорных. Далее, в 22 часа 32 минуты 23 октября 2023 года, проезжая по перекрестку улиц Осипенко – Максима Горького в п. Ис г. Нижняя Тура, в указанном месте они (ФИО1, ФИО2) обнаружили Ждановских и ФИО3, которых затем доставили в отделение скорой помощи г. Нижняя Тура, где те были освидетельствованы на состояние опьянения. Состояние опьянения было установлено, о чем был составлен акт. В отношении Ждановских был составлен протокол об административном правонарушении и Ждановских был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 99-100, 110-111).

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного расследования показал, что состоит под административным надзором, проживает по адресу: 

<

адрес>. С октября 2023 года с ним стал проживать ФИО6, который также состоит под административным надзором в ОП № 31. 23 октября 2023 года, в вечернее время, он и ФИО6, находясь дома, выпили спиртное. Примерно в 22 часа 10 минут к ним с проверкой прибыли ФИО1 и ФИО2, которые провели с ним и ФИО6 беседу, сказали находиться в ночное время дома, никуда не ходить, составили акт посещения. После ухода ФИО1 и ФИО2, он и ФИО6 решили сходить за спиртным. Примерно в 22:30, когда он со ФИО6 возвращались домой, на перекрестке улиц Осипенко – Максима Горького встретили ФИО2 и ФИО1, которые их задержали и доставили в медицинское учреждение для освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где состояние опьянения было установлено. В отношении него и ФИО6 составили протоколы по ст. 20.21 КоАП РФ. Ему и ФИО6 известно, что в период с 22:00 по 06:00 они должны находиться дома и никуда не уходить, но они решили, что сотрудники полиции их не увидят, так как уже приезжали к ним с проверкой (т. 1 л.д. 114-115).

Инспектор группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Качканарский» ФИО4, допрошенная в качестве свидетеля, в ходе предварительного расследования показала, что ФИО6 с февраля 2023 года, как поднадзорное лицо, состоит на учете в ОП №31 МО МВД России «Качканарский». ФИО6 были разъяснены все его права и обязанности, как поднадзорного лица, тот был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В период с февраля 2023 года по октябрь 2023 года ФИО6 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку допускал не исполнение административных ограничений, а именно: не являлся на обязательные явки в отдел полиции для регистрации, а также отсутствовал по избранному месту жительства в период с 20:00 по 06:00. 24 октября 2023 года от участковых пос. Ис ей стало известно о том, что 23 октября 2023 года, после 22 часов, ФИО6 был задержан в общественном месте в пос. Ис на перекрестке улиц Осипенко – Максима Горького в состоянии алкогольного опьянения. ФИО6 был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 112-113).

Вышеприведенные показания свидетелей сомнений у суда не вызывают, поскольку они подробны, последовательны, согласуются между собой, с другими доказательствами по делу и подтверждаются ими.

Так, из копии решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09 марта 2022 года, вступившего в законную силу 11 мая 2022 года, следует, что указанным решением в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть на восемь лет, с исчислением срока со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 20 марта 2018 года, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 час, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел; обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц (т.1 л.д. 3).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора, 08 февраля 2023 года на основании решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09 марта 2022 года ФИО6 был поставлен на учет как поднадзорное лицо в МО МВД России «Качканарский» (т.1 л.д. 5).

Решением Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 23 июня 2023 года, вступившим в законную силу 08 июля 2023 года, административные ограничения ФИО6 дополнены административными ограничениями в виде: запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц (т.1 л.д. 15-16).

Из письменных предупреждений следует, что 08 февраля 2023, 25 июля 2023 года, года ФИО6 был ознакомлен с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1 л.д. 8-11, 19-21). 

Согласно графикам прибытия поднадзорного лица, ФИО6 были установлены следующие дни явки на регистрацию в ОП №31 МО МВД России «Качканарский» по адресу: 

<

...> «б»: с 08 февраля 2023 года- 1 и 3 понедельник каждого месяца; с 10 июля 2023 года- 1, 2, 3 и 4 понедельник каждого месяца (т.1 л.д. 6, 17).

Из заявлений ФИО6 следует, что последний сообщил органу внутренних дел следующие адреса своего места жительства: с 08 февраля 2023 года - 

<

адрес>; с 25 июля 2023 года – г. 

<

адрес>; с 18 октября 2023 года- 

<

адрес> (т.1 л.д. 12, 22, 23).

Постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 14 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 25 апреля 2023 года, ФИО6 признан виновным в совершении девяти административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившихся в том, что он 20 февраля, 06 и 20 марта 2023 года не явился на регистрацию в ОП №31 МО МВД России «Качканарский», а также в том, что он 20 февраля 2023 года в 22:25, 24 февраля 2023 года в 00:10, 28 февраля 2023 года в 04:50, 15 марта 2023 года в 04:30, 16 марта 2023 года в 23:35, 27 марта 2023 года в 22:10 отсутствовал по избранному им месту жительства, с назначением ФИО6 за каждое административное правонарушение административного наказания в виде административного ареста на срок 03 суток (т.1 л.д. 30, 33, 37, 41, 45, 48, 52, 56, 59).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 25 мая 2023 года, вступившим в законную силу 05 июня 2023 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в том, что он 05 мая 2023 года в 22:15 отсутствовал по избранному им месту жительства, с назначением ФИО6 наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д. 66).

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 31 мая 2023 года, вступившими в законную силу 11 июня 2023 года, ФИО6 признан виновным в совершении четырех административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившихся в том, что он 01 и 15 мая 2023 года не прибыл на регистрацию в ОП №31 МО МВД России «Качканарский», а также в том, что 11 мая 2023 года в 22:40, 23 мая 2023 мая 2023 года в 22:10 отсутствовал по избранному им месту жительства, с назначением ФИО6 за каждое административное правонарушение административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д. 63, 71, 75, 78).

Постановлением УУП ОП №31 МО МВД России «Качканарский» от 24 октября 2023 года, вступившим в законную силу 04 ноября 2023 года, ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в том, что он 23 октября 2023 года в 22 часа 32 минуты находился в общественном месте, а именно на перекрестке улиц Осипенко – Максима Горького в п. Ис г. Нижняя Тура Свердловской области в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, с назначением ему административного наказания в виде административного штрафа в размере 510 рублей (т.1 л.д. 83).

В силу ст. 90 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившими в законную силу вышеуказанными постановлениями по делам об административных правонарушениях, признаются судом без дополнительной проверки.

Материалы уголовного дела объективно подтверждают показания допрошенных по делу лиц и фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, не противоречат. Признавая эти доказательства допустимыми, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Вышеприведенные, исследованные в судебном заседании доказательства взаимно дополняют друг друга, а в совокупности дают полное представление об обстоятельствах совершенного ФИО6 преступления.

В соответствии с примечанием к ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

То обстоятельство, что, как показал ФИО6, последний в период административного надзора в связи с оказанием им возмездных услуг по выполнению лесозаготовительных работ находился за пределами п. Ис г. Нижняя Тура, вопреки доводам стороны защиты, не свидетельствует о наличии у ФИО6 уважительных причин неисполнения им административных ограничений и не освобождает ФИО6 от обязанности исполнения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО6 в том, что он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом изложенного, суд действия ФИО6 квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении ФИО6 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО6 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.1 л.д. 148), в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет, из характеристики УУП ОП № 31 МО МВД России «Качканарский» следует, что ФИО6 проживает в п. Ис г. Нижняя Тура, жалоб на него не поступало (т.1 л.д. 149).

Из пояснений ФИО6 следует, что заболеваний и инвалидности у него нет, иждивенцев не имеет. Он проживает в п. Ис г. Нижняя Тура в жилых помещениях своих знакомых и родственников. В настоящее время он проживает в доме своей сестры, которой оказывает помощь в ремонте этого дома. Кроме того, он оказывает возмездные услуги населению в выполнении различных работ. В последнем слове подсудимый ФИО6 сообщил о своем раскаянии в содеянном.

С учетом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд, на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: признание им вины в ходе предварительного расследования, раскаяние в содеянном, оказание помощи сестре в ремонте дома.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, данные о его личности, а также учитывая недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ФИО6 при назначении наказания положений ст. 53.1, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО6 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, учитывая вышеприведенные данные о ФИО6, свидетельствующие о его склонности к противоправному поведению, суд, в целях обеспечения исполнения приговора, предотвращения возможности совершения ФИО6 преступлений, считает необходимым ранее избранную ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу имеются процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи ФИО6 в ходе предварительного расследования в размере 3 785 рублей 20 копеек (т.1 л.д. 174).

Согласно п. 5 ч.2 ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

ФИО6 в судебном заседании пояснил, что он согласен со взысканием с него процессуальных издержек. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО6 в ходе предварительного расследования не заявлял об отказе от услуг защитника, обстоятельств, являющихся основанием для освобождения ФИО6 от возмещения процессуальных издержек, судом не установлено, в связи с чем суд считает необходимым взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 (Пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО6 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 10 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек 3 785 (Три тысячи семьсот восемьдесят пять) рублей 20 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Нижнетуринский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: Болдырева Н.Н.